2025 年 8 月

東京都産業労働局商工部創業支援課

株式会社日本総合研究所（事務局）

ゼロエミッション東京の実現等に向けたイノベーション促進事業

オープンイノベーションに関するセミナー・交流会のご案内

～大企業とスタートアップの共創戦略～

拝啓

東京都産業労働局商工部創業支援課では、都内ベンチャー・中小企業と大企業等とのオープンイノベー

ションによる研究開発等を通じた都内産業の活性化や脱炭素社会の実現等を目的として、令和 5 年度か

ら、「ゼロエミッション東京の実現等に向けたイノベーション促進事業」を実施しています。

※参考 URL https://www.zeroemiinnovation.metro.tokyo.lg.jp/

本事業はオープンイノベーションを通じて研究開発等（各種技術開発、実証事業等を含む）に取り組む

都内のベンチャー・中小企業を対象として、最長 3 年、最大 10 億円の補助金の交付・ハンズオン支援等

を行うものです。なお、申請要件として、事業会社等から出資等を受けることが必須となっています。

この度、大企業とスタートアップの共創戦略や、オープンイノベーションを実践する方法等について、

より多くの方に興味・関心を持ってもらうために、講演会・座談会を実施すると共に、交流の場を設ける

イベントを開催することとしました。ご多用の折、恐れ入りますが、本イベントへのご参加を検討いただ

ければ幸いです。

敬具

記

〇日時：令和７年９月５日（金）１４：００～１７：００

〇場所：東京ミッドタウン ４階 「東京ミッドタウン・カンファレンス Room9」

〇定員：80 名（予定）

※都内のベンチャー・中小企業、ベンチャー・中小企業との協業を検討する事業会社、

ベンチャー・中小企業に対する支援機関、金融機関・ベンチャーキャピタル等の参加を想定

〇参加費：無料

〇実施事項：

－オープンイノベーションに関する講演会

－ベンチャーキャピタルとスタートアップによる座談会

－ゼロエミッション東京の実現等に向けたイノベーション促進事業のご説明

－交流会

〇参加方法：

 －本事業 HP からお申込みを頂けます。（https://www.zeroemiinnovation.metro.tokyo.lg.jp/info/）

 －多数のお申し込みを頂いた際には、１社当たりの参加人数に制限を設けさせて頂くことがあります

ので、予めご了承ください。

オープンイノベーションに関するセミナー・交流会のご案内

～大企業とスタートアップの共創戦略～

日時：令和７年９月５日（金）１４：００～１７：００

場所：東京ミッドタウン ４階 「東京ミッドタウン・カンファレンス Room9」

次第

１．挨拶

 東京都産業労働局商工部創業支援課 技術連携担当課長 中村 健太 氏

２．講演「大企業とスタートアップの共創戦略：オープンイノベーションで生み出す新しい価値」

 株式会社 ANOBAKA 代表取締役社長 長野 泰和 氏

３．座談会「出資者側目線とスタートアップ側目線でオープンイノベ―ション成功の秘訣を探る」

 株式会社 ANOBAKA 代表取締役社長 長野 泰和 氏

 株式会社ソフィアホールディングス 財務執行役員 小山田 智 氏

 株式会社 LIFESCAPES  CTO（Chief Technical Officer） 森川 幸治 氏

 LocationMind 株式会社 取締役 COO（Chief Operating Officer） 藤田 智明 氏

４．「ゼロエミッション東京の実現等に向けたイノベーション促進事業」のご案内

 事務局より

＜後半 16 時 00 分～17 時 00 分＞

５．交流会

以上

●主催

 東京都産業労働局商工部創業支援課（事務局：（株）日本総合研究所）

●その他

本イベントに関連する東京都事業「ゼロエミッション東京の実現等に向けたイノベーション促進事業」

については、下記 HP を是非ご覧ください。

https://www.zeroemiinnovation.metro.tokyo.lg.jp/